En testimoniança e confirmation de la qual donation fiziemos syeillar esta carta con nuestro syeillo pendent.

Et escriuiola Johan Periz, escriuano del conceillo jurado, por nuestro mandamiento, el miercoles primero enpues las octauas de la fiesta de Sant Pedro et de Sant Paul, en el ainno de .M^o.CC^o. et cinquenta et vno, en el mes de julio.

147

1251 Julio 13

Teobaldo I toma bajo su protección al concejo de la población de San Nicolás de Pamplona.

AMP, caj. 4, n. 13. Orig. en perg. con sello de cera pendiente.
Pub. M.^o A. IRURITA, *El municipio*, p. 131.
Pub. J.M. LACARRA-A.J. MARTIN DUQUE, *Foeros*, II, n. 22.
Cit. M.^a A. IRURITA, *El municipio*, p. 100.

Nos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campayna et de Bria cuende palazin, femos saber a todos aquéylos qui esta carta veran et odran, que nos recebimos en nuestra guarda et en nuestra comienda et en nuestra protección todo el conceylo de la poblacion de Sant Nicholau de Pomplona, omnes et muylleres, los qui agora hy son et los que d'aqui adelant hy seran, et todas sus cosas. E nos et nuestros successores deuemoslos guardar et defender ad eyllos et a lures cosas por iamais de tuerto et de toda fuerça iusqua a dreyto.

En testimoniança de la qual cosa nos fiziemos seeyllar esta carta de nuestro seyeyllo pendient.

Et fue feita et seeyllada el iueues primero enpues las octauas de la fiesta de sant Pedro et sant Paul, en el ayño de gracia .M^o.CC^o. et cinquanta et vno, en el mes de iulio.

148

1251 Julio 20

Pamplona

Teobaldo I concede a los burgueses de Estella que tengan feria anual de quince días, a partir de quince días después de la fiesta de San Miguel, sin que puedan asistir a ella los encartados.

AGN, *Cart.* 1, p. 187. (B).
AGN, *Comptos*, c. 2, núm. 71. Vidimus de 31 de enero 1336. (C).
Cit. J. MORET, *Anales*, IV, p. 271.
Cit. J. YANGUAS, *Dicc Ant*, I, p. 318.
Cit. J. R. CASTRO, *Cat.*, I, núm. 274.
Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 435.

(1) Nos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campaynna et de Bria cuende palacin, femos saber a todos aquellos qui esta carta veran et odran, que nos damos et otorgamos a todos nuestros borgeses (2) de Esteylla qui agora son et d'aqui adellant seran, que fagan feria en el ayño una vez cada ayño por jamas en la villa d' Esteylla, et que comence la feria cada ayño a quinze dias de Sant Miguel, et que dure la feria quinze dias. Et mandamos et queremos que todos aquellos que

venir quisieren a la dicta feria, dont quier que viengan, que vayan et que viengan con lures cosas, saluos et seguros, iendo et viniendo, et que non sean pendrados en todo nuestro regno si no fueren debdores (3) o fiadores, faziendo dreycto (4) et compliendo dreycto (4), pagando sus peages. Maguera que no y (5) vienga ningun encartado, et si hi viniere que atiendasu uentura. Et qui este nuestro mandamiento crebantare (6), que sea encorrido del cuerpo et del auer.